7ministry.org 福音性查經：第九課 – 神蹟：使死人復活 -  P. 1

第九課 -- 神蹟：使死人復活

經文：（可 5：21-24、35-43）（太 8：18-19、23-26；路 8：41-42、49-56）

主旨：透過查考這段經文，讓組員認識主耶穌就是真神，祂能叫死人復活。

破冰：你曾否親眼看見過或聽過死人復活？死了的人有沒有可能在今生復活？

請先閱讀經文（可 5：21-24、35-43）一次

（一）主耶穌正在海邊時，有甚麼事情發生？

經文：「耶穌坐船又渡到那邊去，就有許多人到他那裡聚集，他正在海邊上。有一個管會堂

的人，名叫睚魯，來見耶穌，就俯伏在祂腳前，再三的求祂說：『我的小女兒快要死

了，求祢去按手在她身上，使她痊愈，得以活了。』」（可 5：21-23）

背景：這裡記載主耶穌剛在格拉森趕出污鬼，坐船又渡到那邊去，就有許多人到祂那裡聚集

等候祂。

事情：就是有一個管會堂的人，名叫睚魯，來見主耶穌，就俯伏在祂腳前。

睚魯的身份：「管會堂的」是在猶太會堂裡主持崇拜秩序的人，在猶太人中間具有相當高的

地位。

睚魯來的目的：他的小女兒快要死了，來求主耶穌去按手在她身上，使她痊愈，得以活着。

他知道主耶穌是可以解決人的難處，只要願意將難處告訴祂，祂必樂意幫助。

睚魯的態度：睚魯是一個管會堂的人，他竟然不顧自己的身分和地位，在眾人面前俯伏在主

耶穌的腳前。再三的求主耶穌，這表示他的態度誠懇、謙卑，也表明他很迫切需要主耶

穌的幫助，和他對主耶穌有絕對的信心。

（二）主耶穌是否答應他的請求？在途中又發生了甚麼事情？

經文：「耶穌就和他同去，有許多人跟隨擁擠祂。」（可 5：24）

主耶穌答應他的請求：主耶穌就和他同去，也有門徒和許多人跟隨擁擠一起去。

在途中發生了一件事情：在路途中，突然發生了一件事情，就是有一個患了十二年血漏病的

女人出現，並得着完全康復的神蹟。還在說話的時候，睚魯家裡的人來告訴他：『你的

女兒死了，何必還勞動（麻煩）先生呢？』

經文：「還說話的時候，有人從管會堂的家裡來說：『你的女兒死了，何必還勞動先生

呢？』」（可 5：35）

這話表明睚魯家人的盼望，是在小女孩未死以先能得着醫治。她既然已經死了，就不再存有

甚麼希望了。

想一想：假若，你是睚魯，你聽到家人來告訴你：『你的女兒死了，何必還勞動先生呢？』

7ministry.org 福音性查經：第九課 – 神蹟：使死人復活 -  P. 2

你現在的心情是怎樣？原先還有一線希望，但患血漏病的女人出現，並且她只是摸主耶

穌的衣裳就得痊癒了！你是親眼看見的，以致耽誤了時間，現在女兒死了！還有希望

嗎？是偶然的嗎？請分享你的感受？

（三）主耶穌作了甚麼回應？

經文：「耶穌聽見所說的話，就對管會堂的說：『不要怕，只要信。』於是帶着彼得，雅

各，和雅各的兄弟約翰同去，不許別人跟隨祂。」（可 5：36-37）

主耶穌聽見所說的話，就對睚魯說：『不要怕，只要信。』主耶穌的意思是要他立刻停止那

不斷的害怕，而鼓勵他不斷地信靠下去。

於是主耶穌帶着彼得、雅各，和約翰同去，不許別人跟隨祂。

想一想：很多時，人的話叫我們灰心，甚至失去信心！但主耶穌的話叫我們得着安慰和鼓

勵，並且加添我們的信心。

（四）睚魯家裡的情況是怎樣的？

經文：「他們來到管會堂的家裡，耶穌看見那裡亂嚷，並有人大大的哭泣哀號。」（可 5：

38）

背景：「亂嚷」依猶太人的習俗，人死後，喪家必須鄭重舉哀，連最窮的人家也得雇兩名吹

笛手和一名專為死者哀悼、哭叫的女人。另外前來安慰的親屬也會大聲哭泣。

主耶穌和門徒來到睚魯的家裡，看見那裡亂嚷、吵鬧，並有人大大的哭泣和哀號。他們大概

是受雇在葬禮中為死者哀悼、哭叫的女人。

其實，假若人已經死了，無論眾人怎樣吹號、亂嚷，仍舊不能起死回生。當人活着的時候，

一般人的態度是漠不關心；但當人死了，才來表示同情。

（五）主耶穌如何處理這個場面？

經文：「進到裡面，就對他們說：『為甚麼亂嚷哭泣呢？孩子不是死了，是睡着了。』他們

就嗤笑耶穌，耶穌把他們都攆出去，就帶着孩子的父母，和跟隨的人進了孩子所在的地

方。就拉着孩子的手，對他說：『大利大古米，〔翻出來，就是說，閨女，我吩咐你起

來。〕』那閨女立時起來走，他們就大大的驚奇，閨女已經十二歲了。耶穌切切的囑咐

他們，不要叫人知道這事，又吩咐給他東西吃。」（可 5：39-43）

主耶穌的回應：

（1）主耶穌、門徒和睚魯進到裡面，就對那些請來哭泣、亂嚷的人說：『為甚麼亂嚷哭泣

呢？孩子不是死了，是睡着了。』

為何主耶穌說死了的閨女是睡着了？

因為凡是蒙神揀選的人，不像那些沒有指望的人死了，乃是睡着了（帖前 4：13-14）。

（2）你認為當時為何會有人嗤笑主耶穌呢？

那些人不明白、不認識主耶穌是能夠叫死人復活的主，所以就嗤笑主耶穌，因為女孩子

7ministry.org 福音性查經：第九課 – 神蹟：使死人復活 -  P. 3

明明是死了，主耶穌卻說她是睡着了。假若，我們與他們一樣不認識主耶穌是能夠

叫死人復活的主，我們也會像他們一樣嗤笑主耶穌，認為這是胡說八道！

（3）他們既然不明白、不相信，主耶穌亦不想他們看見神蹟，就把他們逐出去。

（4）就帶着孩子的父母，和門徒進到孩子所在的地方。

（5）閨女是如何從死裡復活？

主耶穌就拉着孩子的手，對她說：『大利大古米。』繙出來就是說：『閨女，我吩咐妳起

來。』主耶穌拉着死人的手，可能會給祂帶來「不潔」的後果，但主耶穌並不顧慮

這些，祂還是選擇拉着、觸摸閨女（屍體）的手。

結果：那閨女立時起來走。

（6）眾人親眼看見閨女起死回生，有甚麼反應？

他們就大大的驚奇，詫異，驚訝得幾乎不能相信。

睚魯原本只想主耶穌為他女兒按手（23 節）使她的病可以慢慢好轉，但主耶穌卻直接

拉着閨女的手叫她起來了。主耶穌從不按照人的方法行事，因為祂所作的通常是超

過我們所想所求的。

（7）主耶穌切切的囑咐他們，不要叫人知道這事。主耶穌多次命令人，不要告訴別人有關

祂所行的神蹟，因祂不願意人為好奇心或求醫治而跟從祂，祂亦不想藉神蹟來吸引人來

跟從祂。祂所作的工，不是要叫人知道，乃是要叫人得生命。

（8）主耶穌又吩咐人給小女孩東西吃。可見主耶穌不單醫治她的肉體，也關心她肉體的需

要。

總結：睚魯來求主耶穌醫治祂女兒的態度是：

（1）睚魯虛心來見主耶穌 - 俯伏在祂腳前（22 節）

（2）睚魯誠心求告主耶穌 - 再三的求祂按手在女兒身上，使女兒得活（23-24 節）

（3）睚魯恆心跟隨主耶穌 - 雖然聽到女兒死了，仍遵照主耶穌的吩咐（35-37 節）

（4）睚魯忠心順服主耶穌 - 與主耶穌同進入女兒的房間（40 節下）

（5）結果 - 親眼看見女兒的復活（41-42 節）

想一想：主耶穌豈有難成的事？祂拉着女孩的手和吩咐她起來，她便立時起來。

你是否願意將你的一生，交給祂？你是否相信祂一吩咐，便立刻有了轉機？

	第九課 -- 神蹟：使死人復活